
 

    IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario;  

VISTO  lo Statuto di questo Politecnico emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO  Il D.R. n. 484 del 28/06/2021 con il quale, a decorrere dal 1/10/2021 sino al 30/09/2024, il 

Prof. Giuseppe Carbone è stato nominato Direttore del Dipartimento di Meccanica, 

Matematica e Management;  

VISTO  il progetto denominato “Dipartimento di Eccellenza” 2023/2027, finanziato dal MUR con 

risorse ex art. 1 – commi 314-337 – legge 232/2016 nel quale al fine di potenziare 

l’internazionalizzazione dell’Ateneo, ampliare l’offerta didattica e dare impulso alla ricerca 

scientifica è previsto di incentivare, attraverso un bando per docenti/ricercatori in visita presso 

il DMMM, la mobilità in entrata di professori e ricercatori provenienti dall’estero;  

VISTO che, nell’ambito del progetto “Dipartimento di Eccellenza” 2023/2027, è prevista 

l’assegnazione di premialità ai docenti che si siano distinti per l’eccellenza della propria ricerca; 

VISTO  la delibera assunta nella seduta consiliare n. 2/2024 del 20/02/2024, con la quale sono stati 

approvati i criteri di selezione per l’attribuzione della premialità ai docenti del Dipartimento 

per l’anno 2024, nonché l’importo della relativa spesa, pari a € 60.000,00 che trova totale 

copertura finanziaria nel contributo ministeriale di finanziamento del progetto “Dipartimento 

di Eccellenza” 2023/2027;  

VISTO  il D.D. n. 104/2024 del 13/03/2024 con il quale è stato emanato il bando relativo alla 

procedura per l’attribuzione della premialità 2024, prevista nell’ambito del progetto 

“Dipartimento di Eccellenza” 2023/2027, riservata ai docenti del DMMM;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del DMMM della seduta del 16/03/20223 con la 

quale è stata nominata la commissione di governo del Dipartimento di Eccellenza e così 

composta: Prof. Giuseppe Carbone (Direttore DMMM), Prof.ssa Ilaria Giannoccaro 

(Direttore vicario), Prof. Luciano Afferrante (Delegato al Coordinamento dell’attività del Dip. 

di Eccellenza), Prof. Pietro De Palma (Componente della Commissione di Governo), Prof. 

Pierpaolo Pontrandolfo (Componente della Commissione di Governo), Prof. Luigi Tricarico 

(Componente della Commissione di Governo), Prof. Antonello Uva (Componente aggregato 

della Commissione di Governo) Dott. Vitantonio Martino (Responsabile dei Servizi 

Amministrativi del DMMM);  

VISTO  il D.D.D. n. 180/2024 del 9/05/2024 con il quale è stata nominata la commissione di 

valutazione delle istanze di partecipazione alla selezione indetta con D.D.D. n. 104/2024 del 

13/03/2024; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico del Politecnico di Bari assunta nella seduta del 21 novembre 

2016 in cui sono stati approvati i criteri per l’individuazione del personale docente e, in 



particolare, è stata definita la procedura di calcolo dell’indicatore di performance scientifica 

IPS; 

VISTI  gli atti formati dalla commissione di valutazione; 

ACCERTATA      la regolarità formale degli atti;  

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’approvazione degli atti della procedura in parola e   dichiarare 

i vincitori della stessa. 

ATTESA       la necessità di procedere con urgenza in ragione dell’avviamento delle attività; 

CONSIDERATO che non è prevista, nei tempi utili, alcuna seduta del Consiglio di Dipartimento; 

DECRETA 

Art. 1 

di approvare gli atti formati dalla commissione di valutazione nominata con D.D.D. n. 180/2024 del 09/05/2024, 

della procedura interna per l’attribuzione della premialità per l’anno 2024, riservata ai docenti del Dipartimento di 

Meccanica Matematica e Management che si siano distinti per l’eccellenza della propria ricerca, indetta con il D.D.D. 

n. 104/2024 del 13/03/2024, nonché la relativa graduatoria di merito come di seguito riportata:  

Professori I Fascia  Cognome  Nome  Punteggio 
proporzionale  

IPS1_n  

Punteggio 

progetti  

Punteggio 

totale 

1  Prof.  
MESSENI 

PETRUZZELLI  
Antonio  100,00  1,160  116,00  

2  Prof.  CARBONE  Giuseppe  63,15  1,190  75,14  

3  Prof.  ALBINO  Vito  47,63  1,020  48,58  

4  Prof.  CIAVARELLA  Michele  48,28  1,000  48,28  

5  Prof.  COCLITE  Giuseppe Maria  42,82  1,100  47,10  

6  Prof.ssa  CASAVOLA  Caterina  33,58  1,200  40,29  

7  Prof.  FIORENTINO  Michele  32,86  1,170  38,44  

8  Prof.  REINA  Giulio  30,97  1,200  37,17  

9  Prof.  CASALINO  Giuseppe  31,16  1,040  32,41  

10  Prof.  CAMPOREALE  Sergio Mario  29,69  1,080  32,06  

11  Prof.  DASSISTI  Michele  29,49  1,040  30,67  

12  Prof.  D’AVENIA  Pietro  25,92  1,060  27,47  

13  Prof.  DE PALMA  Pietro  24,36  1,060  25,82  



14  Prof.ssa  CHERUBINI  Stefania  21,32  1,200  25,59  

15  Prof.  POMPONIO  Alessio  23,98  1,060  25,42  

16  Prof.  DE TULLIO  Marco Donato  19,55  1,200  23,46  

17  Prof.  DIGIESI  Salvatore  18,71  1,090  20,39  

18  Prof.  SOLIMINI  Sergio  12,61  1,000  12,61  

 

Professori II 

Fascia  

Cognome  Nome  Punteggio 

proporzionale 

IPS1_n  

Punteggio 

progetti  

Punteggio 

totale  

1  Prof.ssa  DANGELICO  Rosa Maria  50,69  1,150  58,30  

2  Prof.  PAPANGELO  Antonio  
31,00  1,200  37,20  

3  Prof.  PUTIGNANO  Carmine  
29,68  1,200  35,62  

4  Prof.ssa  PELLEGRINO  Roberta  
31,27  1,090  34,08  

5  Prof.ssa  BARILE  Claudia  
27,26  1,200  32,71  

6  Prof.ssa  CAMPANELLI  Sabina Luisa  
28,64  1,040  29,79  

7  Prof.  BOCCACCIO  Antonio  
25,63  1,000  25,63  

8  Prof.  LAVECCHIA  Fulvio  22,27  1,000  22,27  

9  Prof.  MADDALENA  Francesco  
16,84  1,000  16,84  

10  Prof.  DEVILLANOVA  Giuseppe  
13,96  1,000  13,96  

11  Prof.ssa  BARTOLO  Rossella  13,17  1,000  13,17  

 

Ricercatori   Cognome  Nome  Punteggio 

proporzionale 

IPS1_n  

Punteggio 

progetti  

Punteggio 

totale  

1  Dott.  ARDITO  Lorenzo  49,97  1,023  51,09  

2  Dott.  PALUMBO  Davide  
28,21  1,120  31,60  



3  Dott.  SASSANELLI  Claudio  31,20  1,000  31,20  

4  Dott.  GATTULLO  Michele  26,24  1,100  28,87  

5  Dott.  LAERA  Davide  23,18  1,140  26,43  

6  Dott.  NATALICCHIO  Angelo  25,00  1,000  25,00  

7  Dott.  FACCHINI  Francesco  21,80  1,100  23,98  

8  Dott.  ANGELASTRO  Andrea  19,41  1,000  19,41  

9  Dott.  

PARAMSAMY  NADAR 

KANNAN  Vimalathithan  19,39  1,000  19,39  

10  Dott.  PICCININNI  Antonio  17,78  1,000  17,78  

11  Dott.  MORAMARCO  Vincenzo  15,94  1,100  17,54  

12  Dott.  VIOLANO  Guido  14,84  1,000  14,84  

13  Dott.  STANO  Gianni  13,48  1,000  13,48  

14  Dott.  STEFANIZZI  Michele  12,09  1,000  12,09  

15  Dott.  ORLANDO  Gianluca  12,05  1,000  12,05  

16  Dott.  NITTI  Alessandro  8,48  1,000  8,48  

17  Dott.ssa  PALMIERI  

Maria 

Emanuela  8,08  1,000  8,08  

 

 

Art. 2 

di dichiarare vincitori della selezione interna in premessa, i seguenti candidati: 

Professori I Fascia  Cognome  Nome  Punteggio 
proporzionale  

IPS1_n  

Punteggio 

progetti  

Punteggio 

totale 

1  Prof.  
MESSENI 

PETRUZZELLI  
Antonio  100,00  1,160  116,00  

2  Prof.  CARBONE  Giuseppe  63,15  1,190  75,14  



3  Prof.  ALBINO  Vito  47,63  1,020  48,58  

4  Prof.  CIAVARELLA  Michele  48,28  1,000  48,28  

5  Prof.  COCLITE  Giuseppe Maria  42,82  1,100  47,10  

6  Prof.ssa  CASAVOLA  Caterina  33,58  1,200  40,29  

 

Professori II 

Fascia  

Cognome  Nome  Punteggio 

proporzionale 

IPS1_n  

Punteggio 

progetti  

Punteggio 

totale  

1  Prof.ssa  DANGELICO  Rosa Maria  50,69  1,150  58,30  

2  Prof.  PAPANGELO  Antonio  
31,00  1,200  37,20  

3  Prof.  PUTIGNANO  Carmine  
29,68  1,200  35,62  

4  Prof.ssa  PELLEGRINO  Roberta  
31,27  1,090  34,08  

5  Prof.ssa  BARILE  Claudia  
27,26  1,200  32,71  

6  Prof.ssa  CAMPANELLI  Sabina Luisa  
28,64  1,040  29,79  

 

Ricercatori   Cognome  Nome  Punteggio 

proporzionale 

IPS1_n  

Punteggio 

progetti  

Punteggio 

totale  

1  Dott.  ARDITO  Lorenzo  49,97  1,023  51,09  

2  Dott.  PALUMBO  Davide  
28,21  1,120  31,60  

3  Dott.  SASSANELLI  Claudio  31,20  1,000  31,20  

4  Dott.  GATTULLO  Michele  26,24  1,100  28,87  

5  Dott.  LAERA  Davide  23,18  1,140  26,43  

6  Dott.  NATALICCHIO  Angelo  25,00  1,000  25,00  

 

 

 



Art. 3 

il presente decreto è pubblicato sulla pagina web del Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management e sarà 

portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.  

 

 

Bari, 26/06/2024           Il Direttore  

         Prof. Ing. Giuseppe Carbone  


		2024-06-26T20:57:55+0200
	Giuseppe Carbone




